sanguinis, et facit hominem studiosiorem, et sic ad mediocritatem redacta facit prudentiorem. Unde de huiusmodi dicit Aristoteles<sup>638</sup> quod "licet aliqua ex parte excedantur ab aliis, tamen in multis rebus caeteris hominibus sunt praestantiores, [alii] [in] studiis litterarum, alii in artibus, alii in Republica"; et si hic in excessu humor calefiat, facit hominem / loquacem et poetam. Multa dicit de hoc humore ibi.

S194v

10 Sed contra id quod diximus de visu. Nam tactus videtur esse certior sensus, ut experientia colligitur, et ex Aristotele, *De sensu*, cap. 4;<sup>639</sup> 2 *De partibus*, cap. 16.<sup>640</sup> Certitudo autem est maxime necessaria ad scientiam; ergo tactus est utilior.

Et confirmatur. Nam tactus etiam videtur magis diligibilis, quia magis necessarius.

235 Respondetur quod licet tactus esset certior, visus esset utilior, propter suam universalitatem; tamen etiam non est certior, nam si comparentur ad obiecta propria, tam certus est visus, sicut tactus, et forte certior; et si comparentur ad obiecta communia, facilius fallitur tactus quam visus, si applicentur obiecta cum aequali proportione. Contingit aliquando falli visum, quando obiectum est valde distans, tamen  
240 hoc non tollit eius certitudinem, quae pensanda est penes obiectum debite applicatum.

Ad confirmationem respondetur quod amor tactus et visus non bene comparantur, nam unius amor includit alium, nam cum tactus sit fundamentum aliorum sensuum, sub hac ratione maxime diligitur, quia illo destructo <destruuntur> alia, tamen si praecise considerentur visus et tactus, et posset unus separari ab alio, et e contrario, et posset vita sine tactu conservari, magis diligibilis est visus per se, et praecipue ad scientiae utilitatem, quamvis alii sensus sint magis diligibiles ad recipiendam sensibilem delectationem, ut tactus et gustus; et  
250 tamen amor imperfectus est et animalis, prior vero perfectior et conformior homini, ut homo est. Et hoc locutus est Aristoteles, *1 Metaphysicae*, cap. 1.<sup>641</sup>

224-5 caeteris hominibus *om.* L. 225 alii L, alijs (!) S. 225 in L, *om.* S.  
10 245 destruuntur] destruentur S. 246-7 ?et posset... conservari S, ac separatim conservari possint (III 29, 8) L.

<sup>638</sup> *Ib.* 954 b 2 sqq.  
<sup>639</sup> 441 a 2; *Cfr.* *Ib.* 442

<sup>640</sup> 660 a 11 sq.  
<sup>641</sup> 980 a 21-27

b 8 sq.

nivel medio, lo hace más prudente. De éstos tales justamente dice Aristóteles que “si bien en algún sector son aventajados por otros, sin embargo son superiores a todos los demás en múltiples actividades, unos en las tareas literarias, otros en las artes, otros en la Política”; y si es elevada la cantidad de humor que se calienta, hace al hombre locuaz y poeta. El pasaje toca numerosos temas relativos a este humor.